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1. Identifikačné údaje obce 
 
 
       názov:             Obec Horná Ves 
       sídlo:               Horná Ves 191, 942 48  Horná Ves 
       IČO:                 00318108 
       DIČ:                 2021211632 
       štatutárny orgán: starosta obce 
       telefón:  046/5492049 
       mail:  obechornaves@atlas.sk 
       web stránka:         www.hornaves.sk 
      
       právna forma:   801 Obec /obecný úrad/ 
       odvetvie ekonomickej činnosti – hlavná činnosť /SK NACE/:  
                                 84110 Všeobecná verejná správa 
 

Obec ako samostatný územný samosprávny a správny celok sa riadi zákonom č. 369/1990 Zb. 
o obecnom zriadení v znení neskorších zmien a Ústavou Slovenskej republiky. 

 
2. Orgány obce a organizačná štruktúra 
 
a/ volené orgány 
 
   Voľby do orgánov samosprávy sa konali dňa 10.11.2018, na  obdobie rokov 2018-2022.  
 
   - za starostu obce bol zvolený                             Jozef Hrotek  
   - funkciu zástupcu starostu vykonáva                 Jolana Radošinská 
    

Vo voľbách v roku 2018 bolo zvolených 7 poslancov a vytvorené 3 komisie. 
 
Poslanci obecného zastupiteľstva:   Marta Bezdeková  
                                                           Jana Valterová 
        Jana Gubánová, 
        Eva Kmeťová  
                                                           Jolana Radošinská 
                                                           Ján Jankula 
                                                           Milan Viglaský 
                                                              
 
Zriadenie komisií :  
 Komisia pre oblasť kultúry, športu, cestovného ruchu a verejno-prospešných služieb. 
 Inventarizačná komisia 
 Komisia pre ochranu verejného záujmu pri výkone funkcií verejných funkcionárov. 

 
Voľba hlavného kontrolóra sa konala dňa 23.04.2014 na obdobie 6 rokov.  
 

- hlavný kontrolór : funkciu  hlavného kontrolóra  vykonáva Ing. Lucia Vidiečanová 
V roku 2020 sa mali konať aj voľby hlavného kontrolóra avšak z dôvodu pandémie COVID-19 je 
táto voľba presunutá až na obdobie ukončenia pandémie. 
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b/ obecný úrad 
 

Obecný úrad je výkonným orgánom obecného zastupiteľstva a starostu obce, zabezpečuje 
organizačné a administratívne činnosti. Prácu obecného úradu organizuje starosta obce.  
 
Zamestnanci obce:  1 zamestnanec -  samostatný  odborný  referent  na  prácu  v oblasti  účtovníctva,  
                                                             ekonomiky, rozpočtovníctva a správy majetku, verejné  
               obstarávanie, sociálna oblasť 
                              1 zamestnanec - samostatný odborný referent pre správu daní a poplatkov 
                                                         matrika, evidencia obyvateľstva, stavebný poriadok,  
                                1 zamestnanec -  samostatný  odborný   referent  -  pokladničná   agenda vedenie                              
     mzdovej a personálnej agendy, odpadové hospodárstvo, 
     administratívna činnosť 
                              0,2 zamestnanec -  kontrolór obce 
                              1 zamestnanec  -  upratovačka, správca domu smútku a kultúrneho domu 
            1 zamestnanec  - údržbár 
                              4 zamestnanci   -  opatrovateľky     
 
 
 
 

   c/ Konsolidovaný celok tvoria: 
  - Obec Horná Ves, Horná Ves 191, 972 48 Horná Ves 
  - rozpočtová organizácia obce: Základná škola s materskou školou  Horná Ves, Horná Ves     
      360, 972 48 Horná Ves 

 
K 31. 12. 2020 mala obec 11 zamestnancov na TPP, z toho bol 1 riadiaci pracovník. Základná škola s 
materskou školou mala 38 zamestnancov na TPP a z toho 5 riadiacich. 
 
 
3. Poslanie, vízie a ciele 
 

Poslanie obce: 
Obec je v zmysle zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení samostatný územný celok samosprávy a 
správny celok SR, združuje osoby, ktoré na jeho území majú trvalý pobyt. 
Základnou úlohou obce pri výkone samosprávy je starostlivosť o všestranný rozvoj jej územia a potreby 
jej obyvateľov, zabezpečenie služieb obyvateľom obce ako aj podnikateľom a návštevníkom obce. Obec 
v roku 2020 plnila úlohy v súlade so zákonom č. 369/1990 Zb o obecnom zriadení v znení neskorších 
zmien a doplnení. . Všetky činnosti stanovené zákonom ako aj zverené úlohy vykonanávala 
prostredníctvom obecného zastupiteľstva a obecného úradu. 
Vízia obce: 
Zvyšovanie kvality života občanov v obci. 
Ciele obce:  
Cieľom vedenia obce je zabezpečiť trvalo udržateľný rozvoj obce po ekonomickej, sociálnej , 
kutlúrnej a tiež environmentálnej stránke.Hlavným cieľom je vytvoriť priaznivé životné podmienky pre 
obyvateľov, návštevníkov obce a zároveň zvýšiť záujem o zapojenie občanov do riešenia vecí verejných, 
zabezpečiť verejný poriadok, zabezpečiť čisté a zdravé prostredie na bývanie a trávenie voľného 
času.Okrem toho chce obec zachovávať kultúrne dedičstvo predkov. 
Plnenie vízie a cieľov obce je podmienené dostatkom finančných prostriedkov ako z vlastných zdrojov, 
tak aj zo zdrojov štátneho rozpočtu a rozpočtu EU. 
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4. Základná charakteristika konsolidovaného celku 
 
 
4.1. Geografické údaje:  
        Nadmorská výška:           291 m  n.m. 
        Celková rozloha obce:   1857 ha 

        Okresné mesto:              Prievidza 
        Susedné obce:                Radobica, Oslany 
        Samosprávny kraj:  Trenčiansky  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
4.2. Demografické údaje: 
        Počet obyvateľov:          1440 obyvateľov k 31.12.2020 
        Národnostná štruktúra:   najpočetnejšia národnosť je slovenská 
 
        Vývoj počtu obyvateľov za  roky 2016 – 2020 
 

 2016 2017 2018 2019 2020 
Počet obyvateľov k 31.12. 1453 1449 1452 1429 1440 

 
 
 
 
 
4.3.  Symboly obce: erb, vlajka a pečať  
                                                               

                           
 
 
 
 
 
4.4. História obce: Prvá písomná zmienka o obci pochádza z roku 1293  
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4.5.  Pamiatky: 
        - rímsko-katolícky kostol v Hornej Vsi -   Kostol sv. Pavla apoštola 

 
 
 
 
  
 
 - Kaplnka sv. Vincenta Ferrera pri kaštieli baroková z roku 1780. 
 

 
 
 
5. Plnenie úloh obce  (prenesené kompetencie , originálne kompetencie) 
 
Prenesený výkon štátnej správy plní obec na úseku: 

 Stavebný poriadok 
 Školstvo 
 Ochrana prírody a krajiny (ochrana životného prostredia) 
 Matrika 
 Hlásenie pobytu občanov a register obyvateľov, register adries 

 
 Originálne právomoci obec plní na úseku: 

 Školstvo 
 Opatrovateľská služby 
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5.1.  Výchova a vzdelávanie 
 

Výchovu a vzdelávanie detí v obci zabezpečuje Základná škola s materskou školou v Hornej 
Vsi, ktorá je rozpočtovou organizáciou obce.Chod základnej školy s materskou školou je financovaný 
z prenesených kompetencií z rozočtu MŠVaV SR a originálnych kompetencií z rozpočtu obce. Obec 
plní školský obvod pre deti z ročníkov 1. - 9. pre susednú obec Radobica. 

 
Počet žiakov k 31.12.2020:  v základnej škole   166  
                                                 v materskej škole     71 
 
 Oproti roku 2019 je zvýšenie počtu žiakov základnej školy o 3 žiakov. V materskej škole sa  

počet detí oproti roku 2019 znížil o 6 detí. 

 
 
               
 
5.2.  Sociálna oblasť 
 

Sociálne služby v obci  pre starých odkázaných občanov zabezpečuje obec prostredníctvom    
opatrovateľskej služby. K 31.12.2020 obec zamestnávala 4 opatrovateľky, ktoré opatrovali 5 
odkázaných občanov. 

 
 
5.3.  Kultúra 
 

Spoločenský a kultúrny život v obci sa zabezpečuje v priestoroch kultúrneho domu a Strelnici 
-   prírodného areálu. Je realizovaný vďaka významnej podpore zo strany  obecného úradu.Pravidelne 
sa konajú v obci podujatia ako rozlúčka so starým rokom a vítanie nového spojené s ohňostrojom 
a kultúrnym programom, stavanie mája, deň matiek, mesiac úcty k starším, stolnotenisový  turnaj , beh 
Hornoveským chotárom, stretnutie s Mikulášom, prijatie jubilantov  80 a 90 ročných  občanov,  
posedenie pod jedličkou spojené s kultúrnym programom. 

V roku 2020 sa z dôvodu pandémie COVID-19 stihli konať iba "Fašiangy", ostatné akcie boli 
z dôvodu pandemických opatrení zrušené.  

Život v obci výrazne ovplyvňuje Dobrovoľný hasičský zbor, Jednota dôchodcov, turistický 
oddiel Tuláci, Červený kríž a Urbárske pozemkové spoločenstvo. Občanom našej obce je sprístupnená 
obecná knižnica.  

 
 
 
5.4.  Hospodárstvo 
 

Služby občanom poskytujú zriadené prevádzky a predajne v obci. Z hlavných je to predajňa       
potravín COOP Jednota Prievidza. Reštauračné služby poskytuje motorest Dub  a Kaviareň Ján Kmeť, 
Bistro Šulo. 

     Poľnohospodársku výrobu zabezpečuje Roľnícke  družstvo Horná Ves.  
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6.  Vybrané ekonomické ukazovatele a finančná situácia obce 

 
6.1.Rozpočtové hospodárenie 
Základným  nástrojom  finančného hospodárenia obce bol rozpočet obce na rok 2020. Obec 

zostavila rozočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách 
územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov. 
   Rozpočet obce a rozpočtovej organizácie bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 09.12.2019     
uznesením č 102/2019 bez pripomienok. Bežný rozpočet bol zostavený ako prebytkový a kapitálový 
rozpočet ako schodkový, ktorého schodok bol vyrovnaný príjmami bežného rozpočtu. 
   Rozpočet bol zmenený päť krát: 

 1. úpravou rozpočtu – uznesením č. 13/2020 – dňa 04. 03.2020, 

 2. úpravou rozpočtu – uznesením č. 25/2020 – dňa 01. 06. 2020, 

 3. úpravou rozpočtu – uznesením č. 43/2020 – dňa 25. 08. 2020, 

 4. úpravou rozpočtu – uznesením č. 71/2020 – dňa 09. 12. 2020, 

 5. úpravou rozpočtu – podpisom starostu obce – dňa 31.12.2020. 

 
 

 
Rozpočet obce za rok 2020:       
  

 Schválený  
rozpočet  

k 1.1.2020 

Upravený 
rozpočet  

k 31.12.2020 

Skutočnosť 
k 31.12.2020 

Príjmy celkom 1 228 663,00 1 488 719,03 1 490 643,22 
z toho :    
Bežné príjmy obce 1 168 645,00 1 238 900,22 1 240 824,17 
Kapitálové príjmy 0,00 145 468,00 145 468,24 
Finančné príjmy 0,00 44 298,47 44 298,47 
Príjmy RO s právnou 
subjektivitou 

60 018,00 60 052,34 60 052,34 

Výdavky celkom 1 227 668,00 1 331 864,01 1 215 719,88 
z toho :    
Bežné výdavky obce 394 435,00 390 172,68 332 409,29 
Kapitálové výdavky obce 44 300,00 103 981,00 51 142,34 
Výdavkové finančné operácie 0,00 0,00 0,00 
Výdavky RO s právnou 
subjektivitou 

786 433,00 837 710,33 832 168,25 

Kapitálové výdavky RO s právnou 
subjektivitou 

2500,00 0,00 0,00 

 
     

 6.2.Výsledok rozpočtového hospodárenia 
         
Rozpočtové hospodárenie obce podľa §2 písm. b) a c) zákona 583/20004 Z.z. o rozpočtových 
pravidlách je rozdiel medzi príjmami a výdavkami rozpočtu obce. Pretože obec nie je zriadená na 
podnikanie, výsledok hospodárenia je rozdiel medzi príjmami a výdavkami k 31.12. kalendárneho 
roka.Posudzuje sa spolu so zriadenou rozpočtovou organizáciou. 
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Obec hospodárila s rozpočtovým prebytkom, pri zabezpečení všetkých služieb a chodu obce. 
Podľa § 16 ods.6 a 8 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy 

a v súlade s § 10 ods.3 písm. a/ a b/ obec spolu s rozpočtovou organizáciou skončila rozpočtové 
hospodárenie v rámci bežného a kapitálového rozpočtu v roku 2020 s prebytkom 230 624,87eur.  
Výsledok hospodárenie bol prebytok vo výške 223 664,04  eur. 
 
Pri kontrole účtovných súvzťažností sa zistilo, že stav skutočných finančných prostriedkov 
nie je v súlade s rozpočtovým stavom finančných prostriedkov vo výške 46 088,87€. Tieto 
finančné prostriedky spolu s prebytok hospodárenia za rok 2020 navrhujeme použiť na: 
-tvorbu rezervného fondu     269 752,91€ 
   
 

 
Hospodárenie obce 

 
Skutočnosť k 31.12.2020 v EUR 

 
 
Bežné  príjmy spolu 1 300 876,51
z toho : bežné príjmy obce  1 240 824,17

             bežné príjmy RO 60 052,34

Bežné výdavky spolu 1 164 577,54
z toho : bežné výdavky  obce  332 409,29 

             bežné výdavky  RO 832 168,25

Bežný rozpočet 136 298,97
Kapitálové  príjmy spolu 145 468,24
z toho : kapitálové  príjmy obce  145 468,24

             kapitálové  príjmy RO 0,00

Kapitálové  výdavky spolu 51 142,34
z toho : kapitálové  výdavky  obce  51 142,34

             kapitálové  výdavky  RO 0

Kapitálový rozpočet  94 325,90
Prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu 230 624,87
Vylúčenie z prebytku  51 259,30 
Upravený prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu 179 365,57
Príjmy z finančných operácií 44  298,47

Výdavky z finančných operácií 0,00

Rozdiel finančných operácií 223 664,04
PRÍJMY SPOLU   1 490 643,22
VÝDAVKY SPOLU 1 215 719,88
Hospodárenie obce  274 923,34
Vylúčenie z prebytku 51 259,30
Upravené hospodárenie obce 223 664,04
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6.3.  Bilancia aktív a pasív ( majetok  a zdroje krytia) 
  
 
Údaje pre bilanciu aktív a pasív sú získané z účtovnej závierky, z výkazu SÚVAHA. Súvaha 
zostavená obcou prezentuje majetok, záväzky a rozdiel majetku a záväzkov. Okrem majetku , ktorý je 
v súvahe, obec má majetok zverený do správy rozpočtovej organizácie ZŠ s MŠ. O tomto majetku 
účtuje rozpočtová  organizácia v rámci svojho účtovníctva. 
         Aktíva  t.j. majetok účtovnej jednotky obce Horná Ves podľa účtovnej závierky k 31.12.2020 
predstavujú sumu 2 108 045,00€ 
 
       Členenie aktív k 31.12.2020 
   

Názov Stav k  1.1.2020 Stav k  31.12.2020 
Neobežný majetok spolu 1 674 283,20 1 600 552,53 
 z toho:   
     Dlhodobý nehmotný majetok 0,00 0,00 
     Dlhodobý hmotný majetok 1 472 729,72 1 398 999,05 
     Dlhodobý finančný majetok 201 553,48 201 553,48 

 
Obežný majetok spolu 246 158,84 505 687,92 
z toho:   
     Zásoby  1 734,10  875,34  
     Zúčtovanie medzi subjektami VS 13 346,67  11 293,67  
     Dlhodobé pohľadávky 0,00 0,00 
     Krátkodobé pohľadávky 2 511,89 1 260,64 
     Finančné účty 228 566,18  492 258,27  

 
Časové rozlíšenie –náklady BO 1 576,51 1 804,55 
   

SPOLU  MAJETOK 1 922 018,55 2 108 045,00 
 
 
Dlhodobý hmotný majetok  
Na stavbách za rok 2020 eviduje obec  prírastok - plynové kúrenia na poschodí kultúrneho domu -   
7 130,00 € . V roku 2020 sa zaradil do používania aj vodovod IBV Horná Ves - 41 404,53, ktorý bol 
predaný Stredoslovenskej vodárenskej spoločnosti do správy. 
Iné prírastky ani úbytky v dlhodobom hmotnom majetku neboli. Zníženie hodnoty majetku je len 
v dôsledku účtovania oprávok /odpisov/. 
 
Dlhodobý finančný majetok  
 
K 31.12.2020 má obec majetkové podiely: 
- v Stredoslovenskej vodárenskej spoločnosti /cenné papiere/  v hodnote                201 553,48 eur 
 
Zásoby     
 
Predstavujú materiál na sklade, ktorý zahŕňa kompostéry, odpadové nádoby a drobný majetok. 
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Zúčtovanie medzi subjektami verejnej správy 
 
V majetku obce sa evidujú aj zúčtovacie vzťahy v rámci účtovných jednotiek, ktoré sú subjektmi 
verejnej správy. V našom prípade je to rozpočtová  organizácia. Obec k 31.12.2020 eviduje voči týmto 
subjektom pohľadávku vo výške 11  293,67 eur, z dôvodu poskytnutého kapitálového transferu. Tento 
sa zúčtováva vo výške odpisov dlhodobého hmotného a nehmotného majetku.  
 

 Pohľadávky   
 
  Pohľadávky obce sú voči občanom a právnickým osobám za poskytnuté služby a neuhradené miestne 

dane a poplatky za kominálny odpad.  K výraznému zníženiu evidovaných pohľadávok oproti 
predošlému roku nedošlo. Obec eviduje pohľadávky za daň z nehnuteľnosti za roky 2003 -2020 vo 
výške  5 386,50. Pri nedaňových pohľadávkach je významná položka najmä poplatok za komunálny 
odpad vo výške 440,08. Ostatné pohľadávky boli uhradené v priebehu januára 2021. 

 
Celková výška pohľadávok k 31.12.2020                               1 260,64 eur 

Položka Zostatok k 
31.12.2019 

Prírastky Úbytky Zostatok k 
31.12.2020 

Pohľadávky 
nedaňové 

1 639,37 155 312,28 156 137,36 814,29 

Pohľadávky 
daňové 

5 386,50 36 240,01 36 238,67 5 387,84 

 
Predpísané pohľadávky na účte 318: 

Názov Suma 
Opatrovateľská služba 12/2020 230,00 
Obecný byt - nájom 12/2020 65,00 
Vývoz PDO 440,08 
Lotérie 12/2020 4,21 
Fa  75,00 
SPOLU 814,29 
 
Opravné položky k pohľadávkam 
Obec sa rozhodla tvoriť opravné položky podľa §20 odstavec 14 zákona 595/2003 Zákon o 
dani z príjmu v znení neskorších zmien a doplnení nasledovne: 

Názov 
Výška 

pohľadávky 
Poznámka 

% opravnej 
položky 

Hodnota 
opravnej 
položky 

Pohľadávky za rok 2003 1 272,12 DzN - podnikateľský 
subjekt v likvidácii 

100 1 272,12 

Pohľadávky za rok 2004 1 272,12 DzN - podnikateľský 
subjekt v likvidácii 

100 1 272,12 

Pohľadávky za rok 2007 23,63 DzN - fyzická osoba 100 23,63 
Pohľadávky za rok 2008 23,60 DzN - fyzická osoba 100 23,60 
Pohľadávky za rok 2009 22,74 DzN - fyzická osoba 100 22,74 
Pohľadávky za rok 2010 22,74 DzN - fyzická osoba 100 22,74 
Pohľadávky za rok 2011 22,74 DzN - fyzická osoba 100 22,74 
Pohľadávky za rok 2012 25,12 DzN - fyzická osoba 100 25,12 
Pohľadávky za rok 2013 13,81 DzN - fyzická osoba 100 13,81 
Pohľadávky za rok 2014 516,59 DzN - fyzická osoba 100 516,59 
Pohľadávky za rok 2015 533,91 DzN - fyzická osoba 100 533,91 
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Pohľadávky za rok 2016 518,54 DzN - fyzická osoba 100 518,54 
Pohľadávky za rok 2017 518,54 DzN - fyzická osoba 75 388,91 
Pohľadávky za rok 2018 563,08 DzN - fyzická osoba 50 281,54 
Pohľadávky za rok 2019 16,88 DzN - fyzická osoba 20 3,38 
Pohľadávky za rok 2020 21,68 DzN - fyzická osoba 0  
SPOLU 5 387,84   4 941,49 
 
Celková výška pohľadávok  6 202,13 - opravné položky 4 941,49 = 1 260,64 
 
 
 
Finančné účty 
 
Zostatok na bežných účtoch a v pokladni k 31.12.2020           228 566,18 eur 

Položka Zostatok k 
31.12.2019 

Prírastky Úbytky Zostatok k 
31.12.2020 

Pokladnica 616,83 41 100,73 39 564,03 2 153,53 
Bankové účty 227 949,35 1 593 836,26 1  331 680,87 490 104,74 
Účty Obce Horná Ves sú vedené v banke - Prima banka, pobočka Partizánske. 
 

Číslo účtu Označenie účtu 
Zostatok k 
31.12.2020 

9011483002 Základný bežný 261 562,46 
9011484005 Dotačný účet 45 259,99 
9011485008 Účet Hasiči 30 030,00 
9011487003 Sociálny fond 321,31 
9011489009 Účet fondov 152 930,98 
 SPOLU 490 104,74 
 
 
Časové rozlíšenie 
Sú to náklady budúcich období k 31.12.2020 vo výške 1 804,55 eur, predplatné, poistné a iné náklady 
uhradené v roku 2020, ale týkajúce sa roku 2021 
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Členenie pasív k 31.12.2020 
                                            

Názov Stav k 1.1.2020 Stav k 31.12.2020 
Vlastné imanie  1  673 756,07 1 810 773,85 
 z toho:   
   Nevysporiadaný VH min.rokov  1 611 009,01 1 673 756,07 
   Výsledok hospodárenia za účt.obdobie 62 747,06 137 017,78 

 
Záväzky 34 030,08 104 618,51 
z toho:   
    Rezervy  1 800,00 1 800,00 
    Zúčtovanie medzi subjektami VS 9 219,79 47 580,76 
    Dlhodobé záväzky 367,53 393,80 
    Krátkodobé záväzky 22 642,76 21 843,95 
    Prijaté návratné výpomoci  33 000,00 

 
Časové rozlíšenie – výnosy BO 214 232,40 192 652,64 
   

VLASTNÉ IMANIE A ZÁVAZKY 1 922 018,55 2 108 045,00 
 
 
Záväzky obce 
 
Krátkodobé : 
-  voči dodávateľom                                                                             3 194,91 eur 
    /splatnosť faktúr  je v januári 2021/ 
- voči zamestnancom, daňovému úradu, sociálnej poisťovni             18 602,48eur  
   zdravotným poisťovniam  /nevyplatené mzdy za 12/2020/ 
- voči odborom, exekútorský úrad /mzdy za 12/2020/            46,56 eur 
Záväzky voči dodávateľom vyplývajú z obchodných vzťahov, sú dokladované vystavenými 
faktúrami za bežné fakturačné obdobie 12/2020 a všetky sú v lehote splatnosti. Ďalej sú záväzky voči 
zamestnancom, sociálnej a zdravotným poisťovniam, daňovému úradu za mzdové náklady za 
obdobie 12/2020. 
Obec nemá záväzky po lehote splatnosti. 
Obec v roku 2020 prijala návratnú finančnú výpomoc z ministerstva financií vo výške 33 000,00 , 
ktorá bola poskytnutá na vykrytie výpadku výnosov podielových daní. Obec tieto finančné 
prostriedky začne splácať v roku  2024. 
 
Časové rozlíšenie 
 
Príjmy v bežnom účtovnom období, ktoré vecne patria do výnosov v budúcich obdobia eviduje obec 
vo výške 192 652,64 eur  - zostatková cenu majetku nadobudnutého z cudzích zdrojov /zo ŠR/  - 
ktoré sa rozpúšťajú do výnosov v časovej a vecnej súvislosti s účtovaním odpisov k dlhodobému 
hmotnému majetku, na obstaranie ktorého bol transfer poskytnutý.  

 
     
 
 

 
 
 
 
 



 14

6.4.  Vývoj nákladov a výnosov  
 
Hospodársky výsledok zistený z výkazu ziskov a strát je rozdiel medzi nákladmi a výnosmi obce. 
Náklady za obec predstavujú 745 507,77 €, výnosy 882 531,50€. Splatná daň z príjmov bola 5,95€. 
Výsledok hospodárenia za rok 2020 je zisk vo výške + 137 023,73 € pred zdanením, po zdanení je zisk 
+137 017,78. V zmysle zákona 431/2002 Z.z. o účtovníctve sa prevádza výsledok hospodárenia na 
účet  428 - výsledok hospodárenia minulých rokov. 
Významnejší pohyb, nárast alebo pokles bol na nasledujúcih účtoch: 
632 - Daňové výnosy - nárast z dôvodu zvýšenia miestnych daní a poplatkov za KO  o 18 583,76 
641- Tržby z predaja majetku  (predaj pozemkov)  nárast o  115 468,24€ 
648- Ostatné výnosy- pokles z dôvodu pandémie  o 1360,46€ 
662- Úroky - pokles z dôvodu zmeny úročenia účtov  o 208,96€ 
 
518 - služby - nárast vo výške 9 007,89€ 
521 - mzdové náklady - pokles vo výške 9 593,29€ 
541- ZC predaného majetku - nárast z dôvodu predaja pozemkov vo výške 69 176,41€ 
 

 
Výnosy – skutočnosť k 31.12.2020 
 

Druh výnosov Suma  
k 31.12.2019 

Suma   
k 31.12.2020 

a)  tržby za vlastné výkony a tovar 254,00 465,76 
 602 – Tržby z predaja služieb 254,00 465,76 

b)  zmena stavu vnútroorganizačných zásob - - 
c)  aktivácia - - 
d)  daňové a colné výnosy a výnosy z poplatkov 671 789,25 690 985,03 

 632 – Daňové výnosy samosprávy 665 952,21 684 535,97 
 633 – Výnosy z poplatkov 5 837,04 6 449,06 

e)  ostatné výnosy  6 051,17 119 947,86 
     641 – Tržby z predaja majetku 0,00 115 468,24 
     642 – Tržby z predaja materiálu  857,71 566,62 
     644 – Zmluvné  pokuty a penále 0,00 0,00 
     645 – Ostatné pokuty a penále 0,00 80 
     648 – Ostatné výnosy z prevádzkovej činnosti 5 193,46 3 833,00 
f)  zúčtovanie rezerv, opravných položiek, časového rozlíš.  1 800,00 1 800,00 
     653 – Zúčtovanie rezerv 1 800,00 1 800,00 
g)  finančné výnosy 240,55 31,59 

 662 – Úroky 240,55 31,59 
 668 – Ostatné finančné výnosy 0,00 0,00 

h)  mimoriadne výnosy  0,00 0,00 
  672 – Náhrady škôd 0,00 0,00 

i)  výnosy z transferov a rozpočtových príjmov 96 866,20 69 301,26 
     693 – Výnosy samosprávy z BT zo ŠR 22 549,24 11 922,01 
     694 – Výnosy samosprávy z KT zo ŠR 20 026,06 21 585,76 
     697 – Výnosy z BT od ostatných subjektov mimo VS - - 
     699 – Výnosy samosprávy z odvodu rozpočtových príjmov 54 290,90 35 793,49 

SPOLU 777 001,17 882 531,50 
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Náklady – skutočnosť k 31.12.2020   
 

Druh nákladov Suma 
k 31.12.2019  

Suma 
k 31.12.2020 

a)  spotrebované nákupy 48 711,54 42 564,98 
     501 – Spotreba materiálu 33 165,84 26 991,07 
     502 – Spotreba energie 15 545,70 15 573,91 
b)  služby  55 718,27 67 614,16 
     511 – Opravy a udržiavania 5 403,54 8 266,16 
     512 – Cestovné  374,02 41,45 
     513 – Náklady na reprezentáciu 629,23 987,18 
     518 – Ostatné služby 49 311,48 58 319,37 
c)  osobné náklady 210 987,17 199 556,39 
     521 – Mzdové náklady 149 891,76 140 298,47 
     524 – Zákonné sociálne poistenie 49 920,50 48 949,53 
     525 – Ostatné sociálne poistenie 2 712,32 3 263,32 
     527 – Zákonné sociálne náklady 8 462,59 7 045,07 
d)  dane a poplatky  426,96 353,96 
     538 – Ostatné dane a poplatky 426,96 353,96 
e) ostatné náklady  8 147,07 76 950,64 
     541 – ZC predaného DNM a DHM  0,00 69 176,41 
     542 – Predaný materiál - - 
     545 – Ostatné pokuty a penále 0,00- 0,00- 

548 – Ostatné náklady na prevádzkovú činnosť 8 147,01 7 774,23 
f) odpisy, rezervy a opravné položky  55 358,65 58 183,31 
     551 – Odpisy DHM 53 156,77 55 955,80 
     553 – Tvorba ostatných rezerv z PČ 1800 1800 
     558 - Tvorba ostatných opravných položiek 401,88 427,51 
g)  finančné náklady  2 009,86 1 454,98 
     562 – Úroky - - 
     568 – Ostatné finančné náklady 2009,86 1 454,98 
h)  mimoriadne náklady  - - 
i)  náklady na transfery a náklady z odvodu  príjmov 332 849,82 298 829,35 
     584 – Náklady na transfery RO a PO 323 366,65 293 161,63 
     585 – Náklady na transfery z rozpočtu obce ostatným subjek.VS - - 
     586 – Náklady na transfery z rozpočtu obce subjekt.mimo VS 9 483,17 5 667,72 
     587 – Náklady na ostatné transfery - - 
     SPOLU 714 209,28 745 507,77 
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               Pre obec je však dôležité  vysporiadanie výsledku hospodárenia vychádzajúceho predovšetkým 

z finančného hľadiska t.j. z rozpočtu obce, ako rozdiel medzi príjmami a výdavkami.  
 
 
 
 
               7.  Významné investičné akcie v roku 2020 
 
                 V roku 2020 obec v rámci investičných akcií zrealizovala:  
 

V roku 2020 obec začala s prekrývaním kanála v časti obce od p. Kmeťa smerom k Radobici a 
investovala zatiaľ finančné prostriedky vo výške 22 762 €, rekonštrukcia chodníka od kostola po p. J. 
Poliaka - 12 712,80€. Bola vypracovaná projektová dokumentácia na preloženie el. energie  pre IBV 
Horná Ves - 3 000€. Obec odkúpila pozemok od p. Kmeťovej v hodnote - 4 100€, ktorý chce využiť k 
rozšíreniu cesty a na vytvorenie lepšieho prístupu k zrekonštruovanej hasičskej zbrojnici. Obec začala 
s predajom obecných pozemkov prostredníctvom verejnech obchodnej súťaže a v roku 2020 sa 
uskutočnili 2 kolá, v ktorých obec predala 5 pozemkov v celkovej hodnote 115433,24. Získané 
finančné prostriedky obec investuje na dobudovanie IBV Horná Ves. 
 Okrem týchto veľkých projektov a akcií obec realizuje aj menšie opravy a údržby obecného 
majetku. 
  
 
8.  Konsolidovaná účtovná závierka 
 
 Obec Horná Ves ako účtovná jednotka verejnej správy v zmysle platných právnych predpisov  
zostavuje konsolidovanú účtovnú závierku ako konsolidujúca účtovná jednotka verejnej správy. 
 
Konsolidovanými účtovnými jednotkami Obce Horná Ves sú: 
 
                a/ Základná škola s materskou školou            – rozpočtovaná organizácia 
                
 
a/  Rozpočtová organizácia – Základná škola s materskou školou                   IČO: 36126713 
 
 
 
Obec od 1.1.2002 má zriadenú rozpočtovú organizáciu Základná škola s materskou školou Horná Ves, 
ktorej predmetom činnosti je výchova a vzdelávania žiakov. 
 
Riaditeľom rozpočtovej organizácie je Mgr. Pavol Michna. 
Rozpočtová organizácia je samostatný právny subjekt má zariadenia a to: základná škola, materská 
škola, jedna školská jedáleň a školský klub detí. 
     
                                                                             .  

Stredisko Názov Fyzický stav Prepočítaný stav 
Prenesené kompetecie Pedagogickí zamestnanci 15 13,2 
Prenesené kompetecie Nepedagogickí zamestnanci 5 5,8 
Prenesené kompetecie Dohody 4 1,8 
Originálne kompetencie Pedagogickí zamestnanci 10 9,8 
Originálne kompetencie Nepedagogickí zamestnanci 8 6,5 
Originálne kompetencie Dohody 1 0,2 
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      Financovanie základného školstva  je prostredníctvom transferu zo štátneho rozpočtu - prenesené 

kompetencie. 
Z rozpočtu obce je financovaná materská škola, školské stravovanie, školský klub a údržba školských 
zariadení ktoré má v správe rozpočtová organizácia – originálne kompetencie. Tieto finančné 
prostriedky obec rozpočtuje podľa počtu žiakov v jednotlivých školských zariadeniach.      

 
       Rozpočtová organizácia v roku 2020 mala skutočné výdavky  832 168,25 eur. Výdavky boli hradené z 

dotácie na originálne kompetencie od obce vo výške 256 915,00 eur, vlastných príjmov 22 094,81, z 
príjmov školskej jedálne 25 827,37 a  z dotácie zo štátneho rozpočtu určenej pre rok 2020 vo výške 
527 331,07eur. 

       Na prenesené kompetencie zostala nevyčerpaná dotácia zo ŠR z roku 2020 v oblasti základného 
školstva a to 2 925,16 eur, tieto finančné prostriedky budú použité na bežné výdavky základnej školy 
do 31.3.2021, prostredníctvom finančných operácií.  
                    
Rozpočtová  organizácia má od obce v správe dlhodobý hmotný majetok v obstarávacej cene 860 
517,71 eur.  
 
 Celková hodnota majetku rozpočtovej organizácie k 31.12.2020      97 352,66  € 
                                           z toho: -  neobežný majetok                        35 017,36 € 
                                                        /zostatková hodnota dlhodobého majetku/               

                        
 Z výkazu ziskov a strát sú čerpané údaje pre zistenie výsledku hospodárenia rozpočtovej organizácie, 
ktoré za rok 2020 sú nasledovné: 
 

                Celkové náklady                                      875 187,95 € 
                Celkové výnosy                                       869 989,30 €             
                Hospodársky výsledok                              -5 198,65  € 
 

Splatná daň z príjmov 0,00 eur, výsledok hospodárenia rozpočtovej organizácie  pred zdanením       
 – -5 198,65 eur, po zdanení  – -5 198,65 eur. Výsledok hospodárenia bude prevedený na účet ako  428 
- nevysporiadaný výsledok hospodárenia minulých rokov.  
 

     
      Pri zostavovaní účtovnej závierky obec použila metódu úplnej konsolidácie, čo znamená, že 
prebrala údaje konsolidovaných účtovných jednotiek z výkazov súvaha  /aktíva a pasíva/ a výkaz 
ziskov a strát /náklady a výnosy/. 
 
      Sčítaním údajov za obec a  konsolidovanú dcérsku účtovnú jednotku bola vypracovaná 
agregovaná súvaha a agregovaný výkaz ziskov a strát. Následne sa eliminovali vzájomné pohľadávky 
a záväzky v súvahe, náklady a výnosy vo výkaze ziskov a strát.  

 Eliminácia pohľadávok a záväzkov predstavuje vylúčenie všetkých vzájomných pohľadávok a 
záväzkov medzi účtovnými jednotkami v konsolidovanom celku: 
- pohľadávky/ záväzky - v rámci konsolidovaného celku neexistujú pohľadávky/záväzky na strane 
obce  a školy, ktoré by bolo treba eliminovať 
- zúčtovacie vzťahy - konsolidovaný celok obce Horná Ves má nasledovné zúčtovacie vzťahy- bol 
eliminovaný transfer z účtu 355 - zúčtovanie transferov z rozpočtu obce, ktorý prestavuje zostatkovú 
hodnotu hmotného majektu školy vo výške 11 293,67. Táto hodnota bola eliminovaná zo strany aktív 
individuálnej účtovnej závierky obce a zo strany pasív individuálnej účtovnej závierky Základnej 
školy s materskou školou v plnej výške 11 293,67 
- poskytnuté/prijaté pôžičky- v rámci konsolidovaného celku obce neboli poskytnuté ani prijaté 
pôžičky 
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8.1.  Konsolidovaná súvaha 
        Súhrnná - agregovaná súvaha k 31.12.2020 AKTÍVA 

Názov Súčet za KÚJ Eliminácia   KZ k 31.12.2020 
Neobežný majetok spolu 1 635 569,89 0,00 1 635 569,89 
 z toho:    
     Dlhodobý nehmotný majetok 0,00  0,00 
     Dlhodobý hmotný majetok 1 434 016,41  1 434 016,41 
     Dlhodobý finančný majetok   201 553,48  0,00   201 553,48  
    
Obežný majetok spolu 567 345,86 - 11 293,67 556 052,19 
z toho:    
    Zásoby  875,34  875,34 
    Dlhodobé pohľadávky         0,00          0,00 
    Krátkodobé pohľadávky 2 109,86  2 109,86 
    Finančné účty 553 066,99  553 066,99 
     Zúčt. medzi subjektami VS 11 293,67 - 11 293,67 0 
    
Časové rozlíšenie spolu 2 481,91 0 2 481,91 
z toho:    
    Náklady budúcich období 2 481,91   2 481,91 
    

SPOLU  MAJETOK 2 205 397,66 - 11 293,67 2 194 103,99 
   
                                                                                                              PASÍVA 

Názov Súčet za KÚJ Eliminácia KZ k 31.12.2020 
Vlastné imanie  1 828 238,96 0,00 1 828 238,96 
 z toho:    
   Oceňovacie rozdiely 0,00  0,00 
   Fondy       0,00 0,00  0,00 
   NevysporiadanýVH min.rokov  1 696 419,83  1 696 419,83 
   Výsledok hosp. za účt.obdobie 131 819,13  131 819,13 
    
Záväzky 183 946,98 - 11 293,67 172 653,31 
z toho:    
   Rezervy  1 800,00   1 800,00 
   Zúčt. medzi subjektami VS 58 874,43 - 11 293,67 47 580,76 
   Dlhodobé záväzky 1 451,46  1 451,46 
   Krátkodobé záväzky      88 821,09  88 821,09 
   Návratné fin. výpomoci 33 000,00  33 000,00 
    
Časové rozlíšenie 193 211,72 0 193 211,72 
z toho:    
   Výnosy budúcich období 193 211,72  193 211,72 
    

VL. IMANIE A ZÁVAZKY 2 205 397,66 - 11 293,67 2 194 103,99 
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8.2.  Eliminácia pohľadávok a záväzkov v súvahe v rámci konsolidovaného celku 
 
    
      - účet 355 zúčtovanie transferu rozpočtu obce 
         /kapitálové transfery poskytnuté rozpočtovej a príspevkovej organizácií/ 
 

Súhrnná súvaha OBEC RO SPOLU 
Aktíva Pasíva 

r. 043 súvahy                                               11 293,67 0 11 293,67 
r. 135 súvahy 0 11 293,67 11 293,67 

 
 

 

8.3.  Konsolidovaný výkaz ziskov a strát 
 
Náklady a výnosy za konsolidovaný celok sú uvedené podľa jednotlivých účtov za hlavnú činnosť 
v konsolidovanom výkaze ziskov a strát.     
 
 
Podľa jednotlivých organizácií v konsolidovanom celku sú skutočné náklady a výnosy k 31.12.2020: 

 

Splatná daň z príjmov účet 591 je 5,95 eur. Výsledok hospodárenia po zdanení je 131 819,13 eur.  
 
Vo výkazoch ziskov a strát bola vykonaná úplná konsolidácia nákladov a výnosov. V predchádzajúcej  
tabuľke sú uvedené náklady a výnosy jednotlivých organizácií v konsolidovanom celku pred 
elimináciou, uvedené v súhrnnom - agregovanom výkaze ziskov a strát. 
 
 
 
8.4. Eliminácia nákladov a výnosov vo výkaze ziskov a strát 
 
Vo výkaze -  výnosy ziskov a strát sa eliminovali účty: 
 
                            584  - náklady na transfery z rozpočtu obce do RO a PO zriadenej obcou                                                                          
                            588  - náklady z odvodu príjmov /RO/ 
                            691  -  výnosy z bežných transferov z rozpočtu obce v RO a PO  zriadenej obcou 
                            692 -  výnosy z kapitál. transferov z rozpočtu obce v RO a PO zriadenej obcou 
                            699 -  výnosy samosprávy z odvodu rozpočtových príjmov  
 
Vzájomné náklady a výnosy konsolidovaných účtovných jednotiek vylúčené z jednotlivých výkazov 
ziskov a strát sú uvedené v nasledujúcej tabuľke: 
 
 
 
 

  

Náklady   Výnosy 

hlavná podnik celkom   hlavná podnik celkom 
obec 745 507,77 - 745 507,77   882 531,50         - 882 531,50 
RO 875 187,95 - 875 187,95   869 989,30        -   869 989,30  

SPOLU 1 620 695,72 - 1 620 695,72   1 752 520,80 - 1 752 520,80 
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Súhrnný výkaz ZaS OBEC RO SPOLU 

r.125 účet 691-výnosy z bežných transferov   0 291 108,63 291 108,63 

r.126 účet 692-výnosy z kapitálových transferov 0      2 053,00     2 053,00 

r.133 účet 699-výnosy z odvodu  rozp príjmov   35 793,49 0 35 793,49 

r.058 účet 584-náklady na transfery 293 161,63  0 293 161,63  

r.062 účet 588-náklady z odvodu príjmov  0 35 793,49  35 793,49 

 
 
Po vylúčení vzájomných nákladov a výnosov bol vypracovaný konsolidovaný výkaz ziskov a strát, za 
rok 2020, ktorého údaje po vykonanej eliminácií sú nasledovné: 
 
 
Náklady za rok 2020 Hlavná  

činnosť 
Spotrebované nákupy 133 703,89 
Služby 105 783,30 
Osobné náklady 903 164,39 
Dane a poplatky 913,96 
Ostatné náklady na prev.čin. 76 950,64 
Odpisy a rezervy 60 236,31 
Finančné náklady   2 780,89 
Náklady na transfery 8 207,22 
Náklady spolu 1 291 740,60 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
Výsledok   hospodárenia   konsolidovaného  celku   pred  zdanením   je  kladný  a  to  131 825,08 eur,  
po zdanení 131819,13 eur. 
 
Obec Horná Ves ako konsolidujúca účtovná jednotka a ňou konsolidované účtovné jednotky tvoria 
celok, ktorým obec zabezpečuje výkon samosprávnych činností, ale aj činností v rámci prenesených 
kompetencií štátu na obce v zmysle platných právnych predpisov. Sledovanie hospodárenia obce ako 
konsolidovaného celku je stále vo dvoch líniách a to rozpočtovej a účtovnej. Pre sledovanie toku 
financií a rozpočtu obce je dôležitá rozpočtová oblasť, ktorá je sledovaná za obec a rozpočtovú 
organizáciu ako súčasť rozpočtu obce.  
 
Konsolidovaná účtovná závierka nie je účtovnou závierkou zostavenou za účelom vykázania plnenia 
rozpočtu. Jej základným účelom je poskytnúť informácie o konsolidovanom celku ako o jednej 
ekonomickej jednotke, aby sa zabezpečilo lepšie riadenie konsolidovaného celku, jeho majetku 
a záväzkov, nákladov a výnosov tak, aby účtovné jednotky do nej zahrňované boli  jednou 
ekonomickou jednotkou, akoby boli len vnútropodnikovými útvarmi aj keď majú právnu subjektivitu. 

Výnosy za rok 2020 Hlavná  
činnosť 

Tržby za vl.výkony a tovar 28 642,35 
Daňové výnosy a z poplatkov 690 985,03 
Ostatné výnosy z prev.činnosti 127 536,03 
Zúčtovanie rezerv 1 800,00 
Finančné výnosy 31,59 
Výnosy z transferov 574 570,68 

Výnosy spolu 1 423 565,68 
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Umožňuje komplexný pohľad na konsolidovaný  celok s možnosťou riadenia súčasnej situácie, ale aj 
perspektívy a plánovania všetkých súčastí obce ako jedného celku. 
 
 
 
Konsolidovaná výročná správa obsahuje konsolidovanú účtovnú závierku za rok 2020 a to:   
 

- Konsolidovaná súvaha   Kons S UJ VS Úč 1-01  
- Výkaz ziskov a strát  Kons VZaS UJ VS Úč 2-01 
- Poznámky konsolidovanej účtovnej závierky  ÚJ VS 

 
 
 
9.  Udalosti osobitného významu  po skončení účtovného obdobia 
 
Obec nezaznamenala žiadnu udalosť osobitného významu po skončení účtovného obdobia . 
 
 
 
 
V Hornej Vsi, dňa  20.9.2021 
 
 
 
Vypracovala: Ing. Čmiková  
 
 
 
 
  

 
 


